
B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Název studijního 

předmětu 
Praxe řízení I.  

Typ předmětu  

Povinný 

PPZ 

doporučený 

ročník / 

semestr 

1/ZS+LS 

Rozsah studijního 

předmětu 
0/7, 0/7 hod.  130 kreditů 3 

 

Dvousemestrální předmět Ano 

Prerekvizity, korekvizity, 

ekvivalence 
 

Způsob ověření studijních 

výsledků 
Z Forma výuky 

Praxe/individuální 

konzultace/prezentace 

Forma způsobu ověření 

studijních výsledků Písemná 

Další požadavky na 

studenta 

Student usiluje o splnění vyjednaného cíle praxe, zpracuje závěrečnou zprávu, 

kterou nechá přečíst kontaktní osobě, obvykle se jedná o zaměstnance přijímající 

organizace, a požádá ji o zpracování vyjádření. Zprávu s vyjádřením následně 

pošle vedoucí/mu praxe, která/ý ji přečte a pošle studentovi svou zpětnou vazbu.  

Garant předmětu (ev. 

vyučující zodpovědný za 

předmět) 

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D 

Zapojení garanta do 

výuky předmětu    

Garant pomáhá studentům se vstupem studentů do organizace, stanovením 

předmětu diagnostiky a navržením vhodné metodologie výzkumu především 

formou individuálních konzultací (20 %). 

Vyučující 

Mgr. Petr Vrzáček – 80% 

Stručná anotace předmětu  

Témata: 

1) Průběh praxe, seznámení s manuálem Praxe řízení 

2) Kontrakt s pracovištěm, organizační klima a kultura, výběr a role kontaktní osoby 

3) Výběr organizace, vyjednání předmětu spolupráce 

4) Plán praxe, jeho prezentace a odsouhlasení 

5) Krizové okamžiky při plnění plánu a způsoby jejich řešení 

6) Monitoring průběhu praxe, vedení dokumentace, portfolio, reportování 

7) Komunikace s kontaktní osobou, vedoucím praxe a managementem organizace 



8) Praxe řízení a diagnostika organizace, vzájemné vazby a návaznost 

9) Změna organizace a formální postup jejího provedení 

10) Praxe I. a Praxe II. vzájemné propojení a návaznost 

11) Zpráva z praxe, požadavky na její obsah, vyjádření kontaktní osoby 

12) Etické aspekty realizace praxe, autorská práva k výstupům praxe 

13) Organizační změna, analýza silového pole, vyjednávání a vytvoření koalice 

Studijní literatura   

Povinná literatura: 

KELLER, J. Sociologie organizace a byrokracie. 2. přepracované vydání. Praha: Sociologické nakladatelství. 

2010. 182 s. ISBN 978-80-86429-74-8 

 

Doporučená literatura: 

BEDRNOVÁ, E., NOVÝ, I. Psychologie a sociologie řízení. 2. rozšířené vydání. Praha: Management Press. 580 

s. ISBN 80-7261-064-3. 

LUKÁŠOVÁ, R. Organizační kultura a její změna. Praha: Grada Publishing. 237 s. ISBN 978-80-247-2951-0.  

 

Studijní opora: 

Naskenované texty a dokumenty zahraniční a domácí k jednotlivým tématům vložené v Moodle. 

 

 

Informace ke kombinované nebo distanční formě 

Rozsah konzultací (soustředění)  Dle potřeb studenta hodin  

Informace o způsobu kontaktu s vyučujícím  

E-mailová a skypová komunikace dle potřeb studenta 

Komunikace se studentem probíhá osobně i elektronicky. Studenti prezenční formy studia se účastní Semináře 

praxe řízení. Vyučující doprovází studenta při vyjednávání předmětu praxe řízení, případně mu pomáhá 

zvládnout kritické okamžiky v organizaci, pokud se nějaké objeví. 

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek 

Studijní opory viz: http://moodle.fhs.cuni.cz/course/view.php?id=485 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi  

Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  
Smluvně 

zajištěno 

Praxe je prováděna především v zařízeních  poskytujících sociální služby všech typů podle 

zákona 108/2006 Sb., zejména rezidenčních, ale také ambulantních či terénních, a ve službách 

na pomezí sociální a zdravotní péče, např. hospicích, léčebnách pro dlouhodobě nemocné aj. 

Praxe je dále umožňována i v dalších zařízeních, a to zdravotnických či pedagogických, které 

obsahují sociální práci a péči. Studenti praktikují též v organizacích jako jsou nemocnice, 

pedagogická zařízení věnující se vzdělávání osob se zdravotním postižením, neziskových 

Ano 

http://moodle.fhs.cuni.cz/course/view.php?id=485


organizacích sdružujících osoby se zdravotním postižením nebo ve výzkumných a 

vzdělávacích institucích sociálního či zdravotnického zaměření. 

Příklady organizací, ve kterých studenti vykonávají praxi: 

IKEM, ÚVN Praha, Nemocnice na Homolce, Zdravotnická záchranná služba Karlovarského 

kraje, Domov Sue Ryder, Cesta domů, Letní dům, Farní charita Roudnice nad Labem, Fokus 

Praha. Fokus Mladá Boleslav, TŘI, o.p.s. Hospic Dobrého Pastýře ad. 

 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce) 

Způsob zajištění praxe v cizím jazyce se neliší od způsobu zajištění praxe v českém jazyce. Pokud je jednacím 

jazykem v přijímané organizaci cizí jazyk, může si student vybrat jazyk komunikace s vyučujícím. V organizaci 

a s organizací musí student komunikovat v jednacím jazyce.  

 


